

LAZDIJŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS

POSĖDŽIO PROTOKOLAS Nr. J8-15

2020-08-03

Lazdijai

	Vardas, pavardė
Posėdžio pirmininkas, komisijos pirmininkas	Ričardas Dulskas
Komisijos sekretorė	Alma Straigienė
Dalyvauja	Vardas, pavardė
Antikorupcijos komisijos nariai	Vilma Danauskienė
	Marius Varnelis
	Rimantas Pileckas
	Romas Leščinskas
	Audrius Klėjus

Posėdis vyko 2020 m. liepos 29 d. 16.00–18.00 val.

Komisija sudaryta Lazdijų rajono savivaldybės tarybos 2019-05-17 sprendimu Nr. 5TS-14 „Dėl Lazdijų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo“.

Posėdyje dalyvavo Lazdijų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas Saulius Petrauskas, Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjas Kęstutis Jasiulevičius, Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyr. specialistė Renata Muliuolienė, Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Lazdijų skyriaus vyr. specialistė Rasa Vaitkaitienė, Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos Vidurio Lietuvos statybos valstybinės priežiūros departamento Trečiojo statybos priežiūros skyriaus vyr. specialistas Kazys Jautakis.

DARBOTVARKĖ.

1. Dėl Ričardo Vyšniausko skundo nagrinėjimo.
2. Dėl Lazdijų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020-2023 metų programos ir jos įgyvendinimo priemonių plano.

Darbotvarkės klausimams pritarė 5 komisijos nariai: Ričardas Dulskas, Audrius Klėjus, Rimantas Pileckas, Marius Varnelis, Romas Leščinskas.

Komisijos pirmininkas informavo, kad pavaduotoja Vilma Danauskienė vėluos ir pasiūlė pradėti posėdį nuo antro klausimo svarstymo. Komisijos nariai vienbalsiai pritarė pirmininko pasiūlymui.

2. SVARSTYTA. Dėl Lazdijų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020-2023 metų programos ir jos įgyvendinimo priemonių plano.

KALBĖJO: Romas Leščinskas pasiūlė Lazdijų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020-2023 metų programos 20. 4 punktą keisti “savivaldybės darbuotojų, išklausiusių mokymus korupcijos prevencijos ir profesinės etikos temomis skaičius, 30 proc.” Šis skaičius turėtų būti didesnis, turėtų būti 50 proc. Audrius Klėjus siūlė, kad maksimaliai šiuos mokymus išklausytų valstybės tarnautojai.

Bendru sutarimu nutarė, kad savivaldybės darbuotojų, išklausiusių mokymus korupcijos prevencijos ir profesinės etikos temomis skaičius būtų 50 proc.

Į salę įėjo Komisijos pirmininko pavaduotoja Vilma Danauskienė.

Romas Leščinskas analizuodamas Lazdijų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020-2023 metų programą, pastebėjo, kad 2-oje problemoje “Korupcijos rizika vykdant didelės vertės viešuosius pirkimus“ grafoje priemone „Vertinti viešųjų pirkimų konkursų sąlygas, kai prekių, darbų ar paslaugų kaina didesnė nei 1 000 000 eurų (be PVM)“ paslaugų kaina turėtų būti mažesnė. Ričardas Dulskas pasiūlė, kad kaina turėtų būti 700 000 eurų (be PVM). Audrius Klėjus pritarė, kad siekiant skaidrumo kaina turėtų būti mažesnė. Jis siūlė, kad kaina turėtų būti 500 000 eurų (be PVM). Vilma Danauskienė pritarė, kad kaina turėtų būti mažesnė, norėtų pasiūlyti pusę milijono. Rimantas Pileckas pastebėjo, kad sumažinus kainą labai užsitęstų pirkimo procesai, tai jis siūlytų 700 000 eurų (be PVM), vėliau galima tuos skaičius patikslinti.

Marius Varnelis išėjo iš salės.

Kadangi Komisijos narių nuomonės buvo skirtingos, Komisijos pirmininkas Ričardas Dulskas dėl šios priemonės pasiūlė balsuoti.

Balsavimas. už tai, kad „vertinti viešųjų pirkimų konkursų sąlygas, kai prekių, darbų ar paslaugų kaina didesnė nei 500 000 eurų (be PVM)“ balsavo 2 komisijos nariai: Vilma Danauskienė ir Audrius Klėjus. Už tai, kad „vertinti viešųjų pirkimų konkursų sąlygas, kai prekių, darbų ar paslaugų kaina didesnė nei 700 000 eurų (be PVM)“ balsavo 3 komisijos nariai Ričardas Dulskas, Rimantas Pileckas ir Romas Leščinskas.

Į salę įėjo Marius Varnelis.

NUTARTA. Pritarti Lazdijų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2020-2023 metų programai ir jos įgyvendinimo priemonių planui, pataisant 20. 4 punktą į “savivaldybės darbuotojų,

išklausiusių mokymus korupcijos prevencijos ir profesinės etikos temomis skaičius, 50 proc.“ Pataisant 2-tros problemos, „Korupcijos rizika vykdant didelės vertės viešuosius pirkimus“ į priemonę Vertinti viešųjų pirkimų konkursų sąlygas, kai prekių, darbų ar paslaugų kaina didesnė nei 700 000 eurų (be PVM)“ .

1. SVARSTYTA. Ričardo Vyšniausko skundas.

KALBĖJO. Ričardas Dulskas pristatė skundą ir paminėjo, kad šis skundas jau buvo svarstytas dviejuose ankstesniuose posėdžiuose. Jis uždavė klausimą Renatai Muliulienei, ar galima pagrindinę žemės paskirtį keisti į kitą. Renata Muliulienė atsakė, kad dabar galiojančiame savivaldybės lygmens bendrajame plane, parengtame 2008 metais, toje vietoje yra perspektyvių gyvenamųjų vietovių užstatymo zona (toliau (I-UŽG) zona ir paskirtys gali būti įvairios. Vilma Danauskienė pasitikslino, ar tai reiškia, kad galima statyti bent kokios paskirties pastatą. Renata Muliulienė atsakė, kad taip. Vilma Danauskienė paklausė ar UAB „Megaparkas“ prašymą Renata Muliulienė gavo į savo el. paštą, ar per DVS sistemą. Renata Muliulienė atsakė, kad prašymą gavo į savo el. paštą, bet persiuntė į info@lazdijai.lt, kad užregistruotų ir paaiškino, kad tokių atvejų būna ir daugiau. Vilma Danauskienė paklausė kaip Renata Muliulienė suprato, kiek UAB „Megaparkas“ prašo statyti elektrinių ir kiek leidimų joms savivaldybė pradėjo tvarkyti. Renata Muliulienė atsakė, kad leidimų nepradėjo tvarkyti, nes pradžioje nebuvo aišku kaip traktuoti, kadangi 4 sklypai. Vilma Danauskienė paklausė ar tai techninė klaida, kad UAB „Megaparkas“ nori statyti vieną elektrinę iki 5 megavatų, tačiau Lazdijų rajono savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyrius jiems kažkodėl dokumentus ir leidimus planuoja 4 elektrinėms, kiekvienai po 5 megavatus galingumo. Renata Muliulienė atsakė, kad leidimai nebuvo išduoti. Nes dar nėra techninio projekto. Protokole įvyko techninė klaida. Vilma Danauskienė paklausė, kodėl buvo sudaryta komisija dėl saulės elektrinės statybos ir kodėl jos reikėjo. Renata Muliulienė, atsakė, kad sudaryti komisiją pasiūlė Ričardas Vyšniauskas. Vilma Danauskienė pastebėjo, kad iš minėtos komisijos protokolo matyti, kad norima statyti keturias elektrines. Renata Muliulienė atsakė, kad buvo minėta tik, kad keturiuose sklypuose. Vilma Danauskienė paklausė, ar bendrai iki 5 megavatų sumoje. Renata Muliulienė atsakė, kad taip ir tik vėliau buvo patikslinta 4,8 megavatų. Audrius Klėjus pasiūlė pirmiausiai išklausti posėdyje kviestus svečius. Vilma Danauskienė paklausė Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Lazdijų skyriaus vyr. specialistės Rasos Vaitkaitienės, ar sklypai kuriuose numatoma statyti saulės elektrinę, yra buvę privatūs, ar iš valstybės pirkti. Rasa Vaitkaitienė atsakė, kad negali atsakyti į šį klausimą, nes ji gavo užduotį „dėl žemės paskirties keitimo“, o dėl šio klausimo reikėtų

kelti archyvinius dokumentus. Vilma Danauskienė paklausė, kokia dabar šių sklypų paskirtis ir kokie galimi keitimo būdai. Rasa

Vaitkaitienė atsakė, kad žemės paskirties keitimas yra ne Nacionalinės žemės tarnybos kompetencijos klausimas, kadangi tai yra privatūs sklypai. Apie bendrąjį planą galėtų atsakyti savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyrius. Vilma Danauskienė paklausė, ar Nacionalinė žemės tarnyba kokiu nors būdu dalyvauja išduodant leidimus saulės elektrinėms ar kitiems panašioms objektams statyti. Rasa Vaitkaitienė, atsakė, kad tai sprendžia savivaldybė. Audrius Klėjus paklausė, žemėtvarkos požiūriu iš specialistės praktikos, ar galima buvo toje vietoje keisti žemės paskirtį, ar ne. Specialistė atsakė, kad kadangi jos patirtis maža, tik metai laiko, tai ji negali atsakyti. Vilma Danauskienė paklausė ar specialistė turi tokių duomenų, kad į Nacionalinę žemės tarnybą būtų kreiptasi dėl saulės elektrinės statybos. Rasa Vaitkaitienė atsakė, kad neturi tokių duomenų. Komisijos pirmininkas Ričardas Dulskas padėkojo Nacionalinės žemės tarnybos vyr. specialistei Rasai Vaitkaitienei ir ji išėjo iš salės.

Ričardas Dulskas paklausė Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos Vidurio Lietuvos statybos valstybinės priežiūros departamento Trečiojo statybos priežiūros skyriaus vyr. specialisto Kazio Jautakio, ar galima toje vietoje, kur numatyta statyti saulės elektrines, keisti žemės paskirtį. Kazys Jautakis atsakė, kad pagal Vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 12 punktą teritorijų planavimas, tai savivaldybės kompetencija. Pagal 2011 m. gegužės 12 d. Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymą, savivaldybėje turėjo būti parengusi atsinaujinančių išteklių energijos naudojimo plėtros veiksmų planą, jis turi būti sistemingai atnaujinamas. Tada, kai verslininkas paklaustų, kur jis galėtų statyti saulės elektrinę, savivaldybė jam nurodytų, kuriuose sklypuose, verslininkas galėtų kreiptis į savininką ir įsigyti sklypą. Vilma Danauskienė paklausė, ar ji teisingai supranta, kad savivaldybė neparengė tokio plano. Kazys Jautakis atsakė, kad jis taip pat taip supranta, bet to, galima paklausti savivaldybės darbuotojų. Dar Kazys Jautakis atsakė, kad viename sklype galima statyti vieną elektrinę. Vilma Danauskienė paklausė, jeigu keturiuose sklypuose vienas statinys, toks galimas atvejis. Kazys Jautakis atsakė, kad viename sklype turi būti vienas statinys, taip yra pasakyta įstatyme. Keturiuose sklypuose negali būti vieno statinio. Dar Kazys Jautakis pasiūlė, kadangi 2020-07-28 savivaldybė yra pateikusi prašymą Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai prie Aplinkos ministerijos, dėl situacijos išaiškinimo statant saulės elektrinę Lazdijų r. sav., Lazdijų sen., Panarvės k., atidėti svarstymą, kol bus gautas išaiškinimas; išaiškinimo terminas yra 2020-08-24. Vilma Danauskienė pasiūlė pačiai komisijai kreiptis į Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekciją prie Aplinkos ministerijos dėl minėto rašto nagrinėjimo skubos tvarka. Vilma Danauskienė paklausė Kazio Jautakio dėl saulės elektrinės statybos Lazdijų r. sav., Lazdijų sen.,

Buktos k., ar ten buvo galima keisti žemės paskirtį. Kazys Jautakis atsakė, kad ten jau buvo pakeista žemės paskirtis, sklypai jau buvo su inžinerine infrastruktūra. Ričardas Dulskas paklausė Kęstučio Jasiulevčiaus, ar galėjo Lazdijų rajono savivaldybės administracija įsakymu pakeisti žemės paskirtį Lazdijų r. sav., Lazdijų sen., Buktos k. Kęstutis Jasiulevičius paaiškino, kad žemės ūkio paskirties keitimas galimas, jeigu tai numatyta savivaldybės bendrajame plane, visi šie direktoriaus įsakymai yra derinami su savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyriumi. Vilma Danauskienė paklausė, keičiant žemės paskirtį, ar yra privaloma nurodyti žemės naudojimo būdą. Renata Muliulienė atsakė, kad taip, privaloma. Audrius Klėjus paklausė Renatos Muliulienės, kad pagal Kazio Jautakio paaiškinimą jis suprato, kad negalima išskaidyti elektrinės ir keliuose sklypuose statyti vieną. Renata Muliulienė atsakė, kad galima. Kazys Jautakis atsakė, kad gausite išaiškinimą, bus aiškiai parašyta. Audrius Klėjus retoriškai paklausė, kuo tikėti. Vilma Danauskienė paklausė Renatos Muliulienės, ar ji kokia forma sulaukė raginimo, spaudimo, ar gavo atlygį, ar sulaukė grasinimų dėl UAB „Megaparkas“ prašymo. Renata Muliulienė, atsakė, kad ne. Vilma paklausė, kaip - pagal dabar galiojantį Bendrąjį planą, - koks punktas apsprendžia, kad minėta teritorija yra UŽG. Renata Muliulienė paaiškino, kad tai galima pamatyti žemėlapyje. Komisijos pirmininkas padėkojo svečiams ir jie išėjo iš salės.

Komisijos pirmininkas pasiūlė pačiai komisijai kreiptis į Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekciją prie Aplinkos ministerijos dėl Lazdijų rajono savivaldybės administracijos rašto, prašant išaiškinti situaciją statant saulės elektrinę Lazdijų r. sav., Lazdijų sen., Panarvės k., nagrinėjimo skubos tvarka.

NUTARTA. Bendru sutarimu – komisijai kreiptis į Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekciją prie Aplinkos ministerijos dėl Lazdijų rajono savivaldybės administracijos rašto, prašant išaiškinti situaciją statant saulės elektrinę Lazdijų r. sav., Lazdijų sen., Panarvės k., nagrinėjimo skubos tvarka.

Komisijos pirmininkas



Ričardas Dulskas

Komisijos sekretorė



Alma Straigienė